
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI  DI NAPOLI FEDERICO II   

         SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE        

             DIPARTIMENTO  DI SCIENZE CHIMICHE 

 

1 
 

 

Decreto del Direttore n. 138 del 26/07/2021 

Oggetto: 
Determina di AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lettera B), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante 

RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per 

l’affidamento delle seguenti FORNITURE: “- Lotto 1: Fornitura di 

Analizzatore elementare CHNS;  -  Lotto 2: Fornitura di Spettrofotometro 

Uv-Vis/NIR ; - Lotto 3: Fornitura di Pressa per Pasticche IR; - Lotto 4: 

Fornitura di microcentrifuga refrigerata e centrifuga preparativa; - Lotto 5: 

Fornitura di Apparecchiatura per l’analisi termica di materiali-calorimetro a 

scansione differenziale con sistema di raffreddamento (DSC); - Lotto 6: 

Fornitura di Generatore di Azoto per LC-MS (compressore Integrato) 

compresi di installazione e collaudo; - Lotto 7: Fornitura di Analizzatore di 

assorbimento fisico statico-volumetrico, ciascuna fornitura è per il 

Dipartimento di Scienze Chimiche. Importo a base di gara pari a € 

202.500,00 (IVA esclusa), Importo di aggiudicazione pari a € 

183.990,20. 

Aggiudicazione mediante: “criterio del minor prezzo”.  

Gara n. 8026712/2021 -RdO n. 2736236/2021 – 7 lotti.  

- Lotto 1:  CIG: 8605900557 - importo a base di gara pari ad € 

32.000,00, importo di aggiudicazione € 31.860,20. 

- Lotto 2:  CIG: 86060419B1 - importo a base di gara pari ad € 

29.000,00, importo di aggiudicazione € 26.200,00. 

- Lotto 3:  CIG: 86060511F4 - importo a base di gara pari ad € 

4.500,00, importo di aggiudicazione € 2.980,00. 

- Lotto 4:  CIG: 86060576E6 - importo a base di gara pari ad € 

43.000,00, importo di aggiudicazione € 42.000,00. 

- Lotto 5:  CIG: 8606061A32 - importo a base di gara pari ad € 

46.000,00, importo di aggiudicazione € 31.860,20. 

- Lotto 6:  CIG: 8606065D7E - importo a base di gara pari ad € 

12.000,00, importo di aggiudicazione € 7.950,00. 

- Lotto 7:  CIG: 86060755C1 - importo a base di gara pari ad € 

36.000,00, importo di aggiudicazione € 31.000,00. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 VISTO 
 in particolare l’art. 32, comma 2,  lettera a) del predetto decreto, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. b) del Codice degli appalti pubblici e 

ss.mm.ii. 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del citato decreto, come novellato 

dall’art. 1, co.2, lett. a)  e b) della L. n.120/2020 e dal DL. N. 77/2021 e 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2021/0077682 del 28/07/2021

F
irm

atari: LA
N

Z
E

T
T

A
 R

O
S

A



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI  DI NAPOLI FEDERICO II   

         SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE        

             DIPARTIMENTO  DI SCIENZE CHIMICHE 

 

2 
 

ss.mm.ii.  

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento 

di cui all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle 

procedure di cui al presente articolo, alle indagini di mercato, nonché per la 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nel predetto 

regolamento sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza 

svolgimento di procedura negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si applica la disposizione 

transitoria ivi prevista»; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche 

o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, 

il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 

rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri 

- sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e s. .m.i.; 

CONSIDERATO Ch  che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto, del fatto che, sul MEPA, si può 

acquistare anche mediante lo strumento della RdO; 

VISTO Il Decreto Direttoriale n. 11 del 20/01/2021, prot. 5869 del 20/01/2021, 

relativo alla nomina RUP a favore della dr.ssa Marcella Niccoli, categoria [D], 

area tecnica di laboratorio, personale afferente al presente Dipartimento: 

VISTA  

 

 

 

 

 

 

VISTA 

la determina di indizione 18 del 26/01/2021, PG/2021/8259 DEL 

27/01/2021, con la quale è stato autorizzato l’espletamento di una procedura 

negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., e di cui alle modifiche intervenute ex L. n. 120/2020. 

Art.1, co.2, lett. B), mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), per l’affidamento di n. 7 forniture su 

n. 7 lotti di cui in oggetto, per un importo a base di gara complessivo pari a € 

202.500,00 oltre IVA, con aggiudicazione mediante: il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

la determina di aggiudicazione provvisoria  n. 79 del 20/05/2021, 

PG/2021/51531 del 20/05/2021, con la quale è stato autorizzato 

l’espletamento di una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e di cui alle modifiche 

intervenute ex L. n. 120/2020. Art.1, co.2, lett. B), mediante Richiesta di Offerta 

(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), per 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2021/0077682 del 28/07/2021

F
irm

atari: LA
N

Z
E

T
T

A
 R

O
S

A



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI  DI NAPOLI FEDERICO II   

         SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE        

             DIPARTIMENTO  DI SCIENZE CHIMICHE 

 

3 
 

l’affidamento di n. 7 forniture su n. 7 lotti di cui in oggetto, per un importo a 

base di gara complessivo pari a € 183.990,20  oltre IVA, computando le 

aggiudicazioni di tutti i 7 lotti; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla fornitura delle attrezzature 

scientifiche  tese a  migliorare la funzionalità dei laboratori e delle attività di 

ricerca dello scrivente Dipartimento; 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VERIFICATO a cura del Responsabile del Procedimento, che la tipologia delle forniture da 

espletare è presente sul ME.PA;  

TENUTO 

CONTO 

del fatto che il predetto Responsabile del procedimento ha proposto di procedere 

all’acquisizione in discorso mediante lo strumento della RdO nell’ambito del 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA); 

VISTA la proposta di aggiudicazione del RUP come derivata e trasmessa a mezzo 

verbale di congruità delle offerte del 06/05/2021, prot. PG/2021/46292 del 

07/05/2021;    

CONSIDERATO In particolare il citato verbale, da cui risultano le seguenti proposte di 
aggiudicazione formulate dai concorrenti per i rispettivi Lotti: 

-  per il Lotto1, al concorrente THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA, base dell’Offerta 
Economica presentata, recante, quest’ultima un prezzo offerto pari a euro 31.860,201 il 
tutto oltre IVA come per legge; 

- per il Lotto2, al concorrente, JASCO EUROPE SRL, base dell’Offerta Economica 
presentata, recante, quest’ultima un prezzo offerto pari a euro 26.200,00 il tutto oltre IVA 
come per legge; 

- per il Lotto3, al concorrente, AREACHEM SRL, base dell’Offerta Economica presentata, 
recante, quest’ultima un prezzo offerto pari a euro 2.980,00 il tutto oltre IVA come per 
legge; 

- per il Lotto4, al concorrente, ANALITICH TECH DI CAUTO F., base dell’Offerta 
Economica presentata, recante, quest’ultima un prezzo offerto pari a euro 42.000,00 il 
tutto oltre IVA come per legge; 

-  per il Lotto5, al concorrente, METTLER TOLEDO SPA, base dell’Offerta Economica 
presentata, recante, quest’ultima un prezzo offerto pari a euro 42.000,00 il tutto oltre IVA 
come per legge; 

- per il Lotto6, al concorrente, CHEBIOS Srl, base dell’Offerta Economica presentata, 
recante, quest’ultima un prezzo offerto pari a euro 7.950,00 il tutto oltre IVA come per 
legge; 

-  per il Lotto7, al concorrente, VERDER SCIENTIFIC Srl, base dell’Offerta Economica 
presentata, recante, quest’ultima un prezzo offerto pari a euro 31.000,00 il tutto oltre IVA 
come per legge; 

TENUTO 

CONTO 

che gli operatori economici, per ciascun lotto, non costituiscono affidatari 

uscenti; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2021/0077682 del 28/07/2021

F
irm

atari: LA
N

Z
E

T
T

A
 R

O
S

A



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI  DI NAPOLI FEDERICO II   

         SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE        

             DIPARTIMENTO  DI SCIENZE CHIMICHE 

 

4 
 

ACQUISITE  le n. 7 offerte degli operatori economici ammessi alla procedura, nella quale sono 

stati indicati gli elementi tecnico-economici [come indicati in rispettivi Allegati 

Tecnici al Disciplinare di gara] 

CONSIDERATO che le prestazioni offerte dai n. 7 operatori economici di cui sopra,  rispondono ai 

fabbisogni dell’Amministrazione, per le verifiche svolte, come da proposta di 

aggiudicazione del RUP; 

TENUTO 

CONTO  

del fatto che il RUP, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4: 

▪ ha espletato le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso dei 

requisiti di moralità in capo all’affidatario: i) consultazione del casellario 

informatico ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC); iii) il possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  anche a mezzo 

PassoE; 

TENUTO 

CONTO  

 

del fatto che ciascun Operatore economico aggiudicatario provvisorio per ogni 

lotto ha presentato apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come pervenute al RUP a mezzo pec; 

 

CONSIDERATO che i contratti saranno sottoposti a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto FORNITURE DI 

ATTREZZATURE comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della 

norma sopra citata; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto; 

VISTA la documentazione di offerta presentate dagli operatori economici selezionati, 

nonché ciascun Documento di gara unico europeo (DGUE) per ogni lotto, con il 

quale gli stessi hanno attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il 

possesso dei requisiti di carattere generale;  

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 

Finanza e la Contabilità; 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza; 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art.36, co.2, lett. b) del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., 

l’affidamento a mezzo RdO sul MePA, delle forniture di attrezzature scientifiche e di cui 

ai 7 lotti , aventi ad oggetto: “Lotto 1: Fornitura di Analizzatore elementare CHNS;  -  

Lotto 2: Fornitura di Spettrofotometro Uv-Vis/NIR ; - Lotto 3: Fornitura di Pressa per 

Pasticche IR; - Lotto 4: Fornitura di microcentrifuga refrigerata e centrifuga 

preparativa; - Lotto 5: Fornitura di Apparecchiatura per l’analisi termica di materiali-

calorimetro a scansione differenziale con sistema di raffreddamento (DSC); - Lotto 6: 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2021/0077682 del 28/07/2021

F
irm

atari: LA
N

Z
E

T
T

A
 R

O
S

A



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI  DI NAPOLI FEDERICO II   

         SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE        

             DIPARTIMENTO  DI SCIENZE CHIMICHE 

 

5 
 

Fornitura di Generatore di Azoto per LC-MS (compressore Integrato) compresi di 

installazione e collaudo; - Lotto 7: Fornitura di Analizzatore di assorbimento fisico 

statico-volumetrico”; 

▪ contestualmente di aggiudicare in via definitiva, stante l’efficacia del presente 

provvedimento,  la procedura in discorso  ai seguenti operatori economici, come 

riportati in Tabella 1: 

N. 
GARA/RDO  

 NN. 
LOTT
I  OGGETTO LOTTO  CIG  

RAGIONE SOCIALE  
AGGIUDICATARIO  

IMPORTO 
AGGIUDICAZION

E 
 SENZA IVA 

P.IVA  SEDE LEGALE  

                

2736236 1 

Fornitura di 
Analizzatore 
elementare CHNS 8605900557 

THERMO FISHER 
SCIENTIFIC SPA  €    31.860,20  

0781795015
2 

STRADA 
RIVOLTANA, 
20090, 
RODANO (MI) 

                

2736236 2 

Fornitura di 
Spettrofotometro Uv-
Vis/NIR  86060419B1 

JASCO EUROPE 
S.R.L. (CON SOCIO 
UNICO)  €    26.200,00  

0860957015
8 

PIAZZA 
CAVOUR, 7, 
20100, MILANO 
(MI) 

                

2736236 3 
Fornitura di Pressa 
per Pasticche IR 86060511F4 AREACHEM S.R.L.       2.980,00 €  

0541634121
1 

VIA CAMPANIA, 
9, 80017, 
MELITO DI 
NAPOLI (NA) 

                

2736236 4 

Fornitura di 
Microcentrifuga 
refrigerata e 
centrifuga 
preparativa 86060576E6 

ANALYTIC TECH DI 
CAUTO FRANCESCO     42.000,00 €  

0307652061
2 - C.F. 
CTAFNC68A0
1G620W 

VIA CROCI, 
168, 81051, 
PIETRAMELARA 
(CE) 

                

2736236 5 

Fornitura di 
Apparecchiatura per 
l’analisi termica di 
materiali-calorimetro 
a scansione 
differenziale con 
sistema di 
raffreddamento 
(DSC) 8606061A32 METTLER-TOLEDO     42.000,00 €  

0071833015
2 

VIA ANNA 
MARIA 
MOZZONI 2/1, 
20100, MILANO 
(MI) 

                

2736236 6 

Fornitura di 
Generatore di Azoto 
per LC-MS 
(compressore 
Integrato) compresi 
di installazione e 
collaudo 8606065D7E CHEBIOS       7.950,00 €  

0087664100
2 - C.F. 
0039147058
0 

VIA UMBERTO 
MORICCA 40, 
00100, ROMA 
(RM) 

                

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2021/0077682 del 28/07/2021

F
irm

atari: LA
N

Z
E

T
T

A
 R

O
S

A



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI  DI NAPOLI FEDERICO II   

         SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE        

             DIPARTIMENTO  DI SCIENZE CHIMICHE 

 

6 
 

2736236 7 

Analizzatore di 
adsorbimento fisico 
statico-volumetrico  86060755C1 

VERDER SCIENTIFIC 
SRL SOC. 
UNIPERSONALE     31.000,00 €  

0342806016
8 

VIA PINO 
LONGHI, 12, 
24066, 
PEDRENGO 
(BG) 

  

▪ di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo di 

spesa:  [CA.01.10.02.03.01] - Macchinari e Attrezzature scientifiche - del 

bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 

[2021]; 

▪ di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in 

essere tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia 

di trasparenza e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente 

provvedimento. 

Il presente provvedimento di aggiudicazione definitiva  è  efficace in quanto sono state  

ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale, di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in capo agli aggiudicatari, in silenzio assenso 

da parte degli Enti pubblici a cui sono stati richiesti per i n. 5 lotti non soggetti al PassoE,  ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione dei lavori. 

Napoli, 26/07/2021 

     F.to IL DIRETTORE 

Prof.ssa Rosa Lanzetta 

 

 

 
Ufficio di Contabilità, Progetti di ricerca e Contratti 

Il Direttore del Dipartimento: prof.ssa Rosa Lanzetta 

Il Capo Ufficio: dott.ssa Gabriella De Ienner 

Per  chiarimenti: 

PEC: dip.scienze-chimiche@pec.unina.it 

e.mail: dip.scienze-chimiche@unina.it 

tel. 081.674194 – fax 081.674330 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2021/0077682 del 28/07/2021

F
irm

atari: LA
N

Z
E

T
T

A
 R

O
S

A


